
Ordinanza n°  7

Oggetto: provvedimenti di chiusura a seguito di allerta meteo per condizioni avverse di tutte le scuole 
cittadine di  ogni  ordine e  grado,  comprese le  sedi  universitarie,  degli  asili  nido,  dei  parchi  e  dei 
cimiteri, ferma restando per questi ultimi l’agibilità per le attività di ricezione delle salme e di  
Polizia Mortuaria nonché la chiusura al pubblico degli uffici comunali, dei Centri Culturali, degli  
impianti sportivi comunali, dei musei e delle Biblioteche comunali, di tutti mercati cittadini su  
aree all’aperto e di tutti i mercati cittadini al coperto. 

        II SINDACO

Visto l'avviso di allerta meteo con criticità moderata - allerta arancione – che evolverà in allerta rossa 
dalle ore 12.00 di lunedi 19.01.2026, divulgato  dalla Direzione Generale della  Protezione Civile della 
Regione Autonoma d e l l a  Sardegna, prot. n.1606 del 18.01.2026, che segnala condizioni avverse per 
forti precipitazioni a partire dalle ore 06.00 di lunedi 19.01.2026  sino a l l e  ore 24 dello stesso giorno 
con una marcata tendenza alla prosecuzione degli eventi anche nella giornata di martedi 20.01.2026 
con conseguente rischio idrogeologico e idraulico.

Considerato che il Centro Operativo Comunale, appositamente convocato, ha ritenuto necessaria la 
chiusura  di tutte le scuole cittadine di ogni ordine e grado, comprese le sedi universitarie, degli  asili 
nido,   dei  parchi  e  dei  cimiteri,  ferma restando per  questi  ultimi  l’agibilità  per le  attività  di  
ricezione  delle  salme  e  di  Polizia  Mortuaria  nonché  la  chiusura  al  pubblico  degli  uffici  
comunali, dei Centri Culturali, degli impianti sportivi comunali, dei musei e delle Biblioteche  
comunali, di tutti mercati cittadini su aree all’aperto e di tutti i mercati cittadini al coperto. 

Le  altre  amministrazioni  pubbliche  operanti  sul  territorio  comunale  disporranno  in  merito 
all’apertura  e alla  chiusura degli uffici di competenza sulla base di atti propri.

Visto il Piano Operativo per le situazioni di emergenza in allerta meteo per l'abitato di Pirri.

Ritenuto necessario, per quanto sopra, adottare idonei provvedimenti a t i to lo  precauzionale a tutela 
della pubblica incolumità.

Visti gli artt.50 e 54 del T.U.E.L.   D.Lgs n° 267/2000:

ORDINA

La chiusura, a partire dalle ore 06.00 di lunedi 19.01.2026 e sino a l l e  ore 24 di martedi 20.01.2026, di 
tutte le scuole cittadine di ogni ordine e grado, comprese le sedi universitarie, degli  asili  nido,  dei 
parchi  e  dei  cimiteri,  ferma restando per  questi  ultimi  l’agibilità  per  le  attività  di  ricezione 
delle salme e di  Polizia Mortuaria,  nonché la chiusura al  pubblico degli  uffici  comunali,  dei  
Centri Culturali, degli impianti sportivi Comunali, dei musei  e delle Biblioteche comunali, di  
tutti mercati cittadini su aree all’aperto e di tutti i mercati cittadini al coperto. 

DA ATT0

che  le   altre  amministrazioni  pubbliche  operanti  sul  territorio  comunale  disporranno  in 
merito all’apertura  e alla  chiusura degli uffici di competenza sulla base di atti propri.

DISPONE

1



La chiusura al pubblico della piscina di Terramaini, i cui parcheggi saranno a disposizione dei residenti 
nelle vie a rischio inserite nel piano per il rischio idrogeologico di Pirri.

DEMANDA

Ai dirigenti comunali la facoltà di autorizzare i propri dipendenti alla prestazione dell’attività lavorativa 
in smartworking o a valutare l’ applicazione di altri istituti contrattuali ivi comprese le ferie. 

INVITA 

Le cittadine  i cittadini a evitare al massimo gli spostamenti, in particolare modo i pendolari e a tenere 
libere  le strade di accesso ai presidi ospedalieri.

Tutti  i  responsabili  di  uffici  e  attività  in  qualunque modo aperte  al  pubblico,  al  fine  di  evitare  al 
massimo gli spostamenti, ad adottare ogni misura cautelare di auto protezione per evitare danni a 
persone e/o cose;

RICORDA

Che  il  piano  di  protezione  civile  per  il  territorio  di  Pirri,  nel  caso  di  condizioni  meteo  avverse  e 
allagamenti, prevede l’impossibilità di accesso al territorio e la chiusura delle vie. In ragione di ciò, in 
questo ambito territoriale, si invita a evitare al massimo gli spostamenti.

AVVERTE

che se in seguito all'evolversi d e l l e  condizioni meteo dovesse risultare il persistere di una situazione 
di pericolo, il presente provvedimento verrà prorogato sino a l l a  cessazione dello stato di allerta rosso.

DEMANDA

Agli uffici competenti la massima diffusione del presente provvedimento a mezzo comunicato stampa 
e ogni mezzo ritenuto idoneo per l'informazione a l l e  scuole e a l l a  cittadinanza.

Cagliari, 18.01.2026

                                                                                                                                    Il Sindaco

                                                                                                                              Massimo Zedda

2


		2026-01-18T17:52:54+0000
	Massimo Zedda




